
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 151 Pág. 54458Miércoles, 7 de agosto de 2013

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/654/2013, de 30 de julio, por la que se autoriza la implantación, cambio 
y supresión de enseñanzas en centros públicos educativos para el curso 2013/2014.

De acuerdo con la planificación general de la enseñanza y en el esfuerzo por 
incrementar la oferta educativa en la Comunidad de Castilla y León en el curso 2013/2014, 
procede autorizar la impartición de nuevas enseñanzas en centros públicos, al tiempo 
que se intensifican las medidas tendentes a racionalizar y rentabilizar los recursos en la 
red de centros públicos, sin renunciar a los objetivos de calidad y eficiencia del sistema 
educativo.

La adecuada satisfacción de la demanda educativa en bachillerato exige el cambio 
de modelo en régimen nocturno en tres Institutos de educación secundaria.

En las enseñanzas de formación profesional, la necesidad de realizar la oferta 
de los diferentes ciclos formativos de grado medio y superior teniendo en cuenta el 
entorno socioeconómico de los centros docentes en que vayan a impartirse, así como 
sus necesidades y posibilidades de desarrollo, exige la implantación de nuevos ciclos, el 
cambio de ciclos de la misma familia profesional en otros y la supresión de un ciclo en el 
I.E.S. «Valle de Arlanza» de Lerma (Burgos).

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 3/2001, de 3 de julio, del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León y de conformidad 
con lo establecido en el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, 
aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero y en el Decreto 49/2010, de 18 de 
noviembre, por el que se regula la organización y funcionamiento de los centros integrados 
de formación profesional en la Comunidad de Castilla y León.

RESUELVO

Primero.– Cambio de modelo del bachillerato en régimen nocturno.

Se autoriza a los Institutos de educación secundaria «Lucía de Medrano» (código: 
37005861) de Salamanca, «Padre Isla» (código: 24006050) de León y «Antonio Machado» 
(código: 42002690) de Soria, el cambio al modelo A del bachillerato en régimen nocturno, 
garantizando, hasta el curso 2014-2015 como máximo, que los alumnos que actualmente 
cursan el modelo B puedan finalizar sus estudios según dicha organización.

Segundo.– Implantación ciclos formativos de grado medio y superior.

Se autoriza a los centros públicos relacionados en el Anexo I a implantar los ciclos 
formativos de grado medio y superior que en él se establecen.

CV: BOCYL-D-07082013-25



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 151 Pág. 54459Miércoles, 7 de agosto de 2013

Tercero.– Cambio de enseñanzas de formación profesional.

Se autoriza a los centros públicos relacionados en el Anexo II al cambio de enseñanzas 
de formación profesional de grado medio y superior que en él se establecen.

Cuarto.– Supresión ciclo formativo.

Se autoriza al Instituto de educación Secundaria «Valle de Arlanza» (código 09007696) 
de Lerma la supresión del ciclo formativo de grado medio «Gestión administrativa».

Quinto.– Efectos.

Las autorizaciones anteriores surtirán efectos en el curso 2013/2014.

Sexto.– Ejecución.

Se autoriza a los Directores Generales de Política Educativa Escolar, de Recursos 
Humanos y de Formación Profesional y Régimen Especial, a dictar en el ámbito de sus 
respectivas competencias, las resoluciones e instrucciones necesarias para la ejecución 
de la presente orden.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 30 de julio de 2013.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos Otero

CV: BOCYL-D-07082013-25



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 151 Pág. 54460Miércoles, 7 de agosto de 2013

ANEXO I

CENTROS PÚBLICOS QUE INICIARÁN LA IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS 
EN EL CURSO 2013/2014

Municipio Código del 
centro Centro Nivel Familia Nombre del ciclo Modalidad

ÁVILA

ÁVILA 05006156 I.E.S. «JORGE 
SANTAYANA» CGS HOT GUÍA, INFORMACIÓN Y 

ASISTENCIAS TURÍSTICAS PRESENCIAL

LEÓN

LEÓN 24022195
CENTRO INTEGRADO 

DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL N.º 1

CGM IMA INSTALACIONES DE 
PRODUCCIÓN DE CALOR * PRESENCIAL

LEÓN 24022250

CENTRO INTEGRADO 
DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

«CIUDAD DE LEÓN»

CGS COM COMERCIO INTERNACIONAL PRESENCIAL

PALENCIA

PALENCIA 34007007

CENTRO INTEGRADO 
DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

«CAMINO DE LA 
MIRANDA»

CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 
MULTIPLATAFORMA * PRESENCIAL

PALENCIA 34007007

CENTRO INTEGRADO 
DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

«CAMINO DE LA 
MIRANDA»

CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 
MULTIPLATAFORMA DISTANCIA

SEGOVIA

SEGOVIA 40003666 I.E.S. «MARÍA 
MOLINER» CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 

MULTIPLATAFORMA PRESENCIAL

SEGOVIA 40008536
CENTRO INTEGRADO 

DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL

CGS COM COMERCIO INTERNACIONAL PRESENCIAL

SORIA

SORIA 42007195

CENTRO INTEGRADO 
DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL  
«LA MERCED»

CGM INA ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PRESENCIAL

SORIA 42002744 I.E.S. «VIRGEN DEL 
ESPINO» CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 

WEB DISTANCIA

ZAMORA

ZAMORA 49006019 I.E.S. «UNIVERSIDAD 
LABORAL» CGS IMA MECATRÓNICA INDUSTRIAL PRESENCIAL

* 	 Se autoriza con la condición de que alterne la oferta con otro ciclo formativo del 
mismo grado autorizado en el centro.

CV: BOCYL-D-07082013-25



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 151

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 54461Miércoles, 7 de agosto de 2013

ANEXO II

CENTROS PÚBLICOS QUE INICIARÁN CAMBIO DE ENSEÑANZAS  
EN EL CURSO 2013/2014

Municipio Código 
del centro Centro Familia Enseñanzas iniciales

(nivel y título)
Enseñanzas finales

(nivel y título) Modalidad

BURGOS

BURGOS 09012096

CENTRO 
INTEGRADO DE 

FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

«JUAN DE 
COLONIA»

COM

GRADO SUPERIOR /
GESTIÓN 

COMERCIAL Y 
MARKETING

GRADO SUPERIOR /
COMERCIO 

INTERNACIONAL
DISTANCIA

PALENCIA

PALENCIA 34001901 I.E.S. «VIRGEN 
DE LA CALLE» COM

GRADO SUPERIOR /
GESTIÓN 

COMERCIAL Y 
MARKETING

GRADO SUPERIOR /
COMERCIO 

INTERNACIONAL
DISTANCIA

SALAMANCA

SANTA 
MARTA DE 
TORMES

37009921
I.E.S. «GONZALO 

TORRENTE 
BALLESTER»

ELE

GRADO MEDIO /
EQUIPOS 

ELECTRÓNICOS DE 
CONSUMO

GRADO MEDIO /
INSTALACIONES DE 

TELECOMUNICACIONES
PRESENCIAL

SORIA

SORIA 42002707 I.E.S. 
«CASTILLA» COM

GRADO SUPERIOR /
GESTIÓN 

COMERCIAL Y 
MARKETING

GRADO SUPERIOR /
COMERCIO 

INTERNACIONAL
PRESENCIAL

SORIA 42002720 I.E.S. 
«POLITÉCNICO» SAN GRADO SUPERIOR/ 

DIETÉTICA

GRADO SUPERIOR/ 
LABORATORIO DE 

DIAGNÓSTICO CLÍNICO*
PRESENCIAL

VALLADOLID

VALLADOLID 47004615 I.E.S. 
«ZORRILLA» COM

GRADO SUPERIOR /
GESTIÓN 

COMERCIAL Y 
MARKETING

GRADO SUPERIOR /
TRANSPORTE Y 

LOGÍSTICA
DISTANCIA

* 	 Se autoriza con la condición de que alterne la oferta con otro ciclo formativo del 
mismo grado autorizado en el centro.

CV: BOCYL-D-07082013-25


		2013-08-07T07:30:10+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




